1. Quid concupiscentiæ carnis addictus, nunquid non videtur nihil habere superbiæ, cum præsertim passio ipsa eum videatur humiliare luxuriæ? Et tamen nisi prius Deo rebellis existeret, cujus salubre præceptum de pudicitia conservanda, superbi spiritus præsumptione contemnit, nulla eum lasciviæ cupiditas provocaret. In animo ejus diu discerant Dei contemptus et metus; sed aut contemptus Dei præponderat, et superbus animus, recepta cupiditate, pudicitiam perdit; aut obtinet metus, et animus Deo subjectus cupiditati simul ac superbiæ contradicit. Plerosque enim gula et abundantia vini turpiter in luxuriam solvunt, alios in [al. ad] injuriam pudicitie sordidæ cogitationes incendunt, nonnullos de proposito castitatis occasiones oblatae dejiciunt, quosdam

m Ms. unus, perniciem.

n Ms. unus, inflammatum.

o Mss. quinque, cupidum.

p Ms. Camb., et superbia mala.

q In uno ms. dicitur quale sit.

r Ms. unus, quod invidus.

s Ms. unus, justæ pœnæ.

t Edit. Colon. cum m. s. duobus, Qui concupiscentiæ carnis addictus est, nunquid, etc.

u Mss. duo, contemneret. Ms. Colb. unus totum hunc locum sic exhibet: *Tamen nisi prius Deo existerit rebellis, cujus salubre præceptum est de pudicitia conservanda, et superbus spiritu præsumptionis contemneret, nulla eum, etc.*

sub impudicitiae jugum exempla perditæ viventium A mittunt.

2. Sunt alii quorum vitam lingua turpis inflamat, aut turpem conscientiam manifestat, qui prius inverecundos sermones aut proferunt libenter, aut audiunt, ac deinde, paulatim morbo crescente, ab honestate b deficiunt, attritoque pudore viles effecti, dum indecenter elegantes videri c volunt, passim jam turpibus verbis impudenter insaniunt. Hoc enim loquuntur quique, quod diligunt; et delectabiliter audiunt quod assiduis cogitationibus volvunt. Cogitatio quippe est quæ mentem, sicut turpis inquinat, ita, si fuerit honesta, purificat. Aut si non ex cogitatione facies mentis existit, sed qualitas cogitationis ex mente; non sordidæ cogitationes mentem sordidam reddunt, sed ex mente sordida sordidæ cogitationes d existunt. Quod si ita est, pulchrorum corporum formæ per oculos irrepentes, animum non inveniunt incorruptum; et quando corruptibiliter movent, non corrumpunt sanum, sed ostendunt propria voluntate corruptum.

3. Turpia quoque verba per aures ingressa, quid prævalent, si non fuerint arbitrio mentis admissa? Quando autem prævalent, non e ipsam corrumpunt mentem, sed jam corruptam sponte reperiunt. Auribus enim castis obsceni sermones cum sono deficiunt, nec secretum pudici cordis irrumpunt. Quid palpatum f tenerum, quod g menti jam vitiosæ blanditur, nunquid potest ad animum admitti per tactum, si animus incorruptum servet professionis suæ propositum? Ac sic, prius integritatem sui animus sponte C vitiatum amittit, et sic delectationem tactus admittit. De cibi vel potus cavenda delectatione jam dixi sufficienter, ut arbitror, in secundo volumine, ubi, quanta potui brevitate, perfectionem spiritualis abstinentiæ commendavi.

4. Sed et hic hoc breviter dico, quod per os carnis non irrumpit delectatio gustus ad mentem, nec erumpit sermo turpis ex mente, nisi se h voluntarie mens ante corrumpat, quam recipiat aliquid unde corrumpatur, aut proferat. Cæterum si animus sub Deo suo firmus ipsius Dei sui iam ere perseveret, nec quibuslibet deliciis lenocinantibus cedit i, nec profert aliquid turpe nec recipit. Jam de odoribus pauca perstringam, ut totam tentationem quinque partiti sensus verbis includam. Quos odores per adi-

tum narium aut affectat mens ægra, aut divinitus adjuncta repudiat: i quæ si se suo creatori subiciat, at, ue ei, qui est dignitas ejus et salus, amanter inhæreat, non solum nulla cum vitiorum fœd tas decolorat, sed nec delectatio ulla k carnalis effeminat. l Quod si a caritate sui conditoris et illustratoris inflata resiliat, ac se, relicto interiore solidoque honore, foras in exteriora bona projiciat: quidquid in ea nervorum potest esse, resolvitur; quidquid virium debilitatur et frangitur; m tuncque ei actio spiritualis efficitur onerosa, et ipsa in carnalibus fit inquieta: ita ut omnia quæ per sensum corporis sentit, non vitanda, sed jam vitata turpiter concupiscat: et quando corpus nihil sensibilium sentit, ipsa sibi delectabiliter recordando, sensarum rerum imagines repræsentat. Apud se intus audit sine voce quidquid n cantilenæ suavis ac jocationis obscenæ per flexuosos aurium meatus influxit. Ibi ei odor o male suavis corruptibiliter fragrat, qui per patulas narium cavernas irrepit. Ibi eam sapor oblectat, quem ad se per illecebram voluptuosi gustus admisit. Ibi persequitur nescio quid molliter blandum, quod ei exterior tactus impressit. Ibi colores varios et illicites formas concupiscibiliter videt, quas ei oculorum curiositas nuntiavit.

5. Quæ mens ita, absentibus plerumque p corporibus, imaginibus corporum delectatur affecta carnaliter ut nimia sordidæ cogitationis intentione defixa, non sibi imagines corporum videatur amplexari, sed corpora. Hinc est quod ille corporis fluxus qui fit in dormientibus sine culpa, interdum vigilantibus contingat q ex culpa. Aliud est enim quod r in dormiente fit, aliud quod vigilans facit. Ibi naturaliter plenitudo humoris expellitur, hic turpiter concupiscentia publicatur. Sed hæc concupiscentia illis vigilantibus hunc elicit fluxum, quibus per cœla colloquia sordidum commoverit appetitum. Ili sunt quibus usus est feminarum descriptio: illa rudis est, illa s dicacula, illa deformis, illa formosa; alterius placet ornatus, gestus alterius; illius laudatur etiam sine forma festiuitas, illius sola fornositas. t Inde transitur ad mores, et aliam talibus commendat taciturnitas moderata, aliam turpem videri facit libertas incondita. Hæc et his similia colloquentes, suggerunt concupiscentiæ suæ materiam. u Nec tamen ideo concupiscunt, quia aut loquuntur libenter, aut audiunt; qui nisi concu-

^a Mss. duo, *et turpem*.

^b Ms. unus, *decidunt*.

^c Editio Colon., *solent*.

^d Ms. Camb., *exerunt*.

^e Ms. quatuor Colb., *non corrumpunt*.

^f Ms. Camb., *terrenum*.

^g Ms. Reg. unus, *quod menti jam cupidæ vitiosæ blanditur*.

^h Ms. tres, *voluntaria mens*.

ⁱ Ms. tres addunt *seducentibus*. Unus, *cedet pro cedit*.

^j Ms. unus, *quia si se*.

^k Mss. Reg. duo, *carnis*.

^l Mss. tres, *Quæ si a caritate*.

^m Mss. omnes, *tunc ei*.

ⁿ Ms. Colb. unus, *cantilena suavis aut jocationes obscenæ*.

^o Ms. Camb., *odor suavis*.

^p Ita mss. Colb. tres. In aliis deest hæc vox, *corporibus*.

^q Ms. Colb. unus, *cum culpa*.

^r Ms. Colb. unus, *in dormientibus fit, aliud quod vigilans facit*. Alter, *in dormientibus fit, aliud quod in vigilantibus fit*.

^s Mss. quinque, *decacula*.

^t Ms. unus, *Ita transitur*.

^u Ita mss. sex. Edit. Lugd. et Lov., *Hæc tamen ideo concupiscunt, quia a. Duac. et Colon., Hæc tamen ideo concupiscunt, qui aut, etc.*; quibus cœncinit unus ex Colb. manuscriptis.

piacentiæ morbo corrupti essent, nunquam vel loquerentur talia, vel audirent: quia non eos ista corrumpunt, sed corruptos ostendunt.

6. Ac ne hic ista veraciter arguentem quisquam judicet arguendum, noverit propter hoc forte ab antiquis fuisse decretum ne qui adolescentium legerent Geneseos librum, ^a ac partem pariter Ezechielis prophetæ, vel Canticum canticorum, et cætera talia, in quibus generationes, et actus, et nomina quarumdam scripta sunt mulierum. Quas licet secundum historiam fuisse credamus, earum tamen nominibus virtutes figuratas accipimus. Quoniam sicut illæ non solum viris suis per sanctos mores, sed etiam extraneis, sine dispendio sui pudoris, ob nimiam pulchritudinem placuerunt; ita sanctæ virtutes et suos mirabiles omnibus reddunt, et extraneos quadam admiratione sui perstringunt. Hinc est quod et ipsi qui vitiose vivunt, virtutes vitii anteponunt: quia aliud est quod faciunt morbo, aliud quod coguntur, ^b probare iudicio. Sed ne forte hæc spiritualia secundum carnem adhuc carnales acciperent; nec virtutes cogitarent quas mulieres illæ significant, sed ipsas ^c cogitando carnaliter deperirent; consulto juniores legere sunt illa prohibiti, quæ sicut spiritualiter accepta vivificant, ita carnaliter intelligentibus, ipsa carnalis intelligentia occasiones carnalis concupiscentiæ subministrat. Earum quisque nomina frequenter habet in ore, quarum desideria vulnerato gestat in corde, ^d ac turpitudinem quam exercere vecundatur in facto, tenet in animo, reus non humano iudicio, sed divino.